ÚVOD

O díle Fjodora Michajloviče Dostojevského byla napsána spousta knih, článků, odborných pojednání, a to nelze spočítat množství kritik a recenzí ještě z dob spisovatelova života. Jeho počiny, jimiž posunul románový žánr i celou literaturu do vyšších dimenzí, jsou nepopíratelné nejen pro literární vědce, ale i pro obvyčejného čtenáře, jenž má možnost srovnávat jeho díla s díly jeho současníků.

Spisovatel Albert Camus je pro spoustu lidí spíše záhadou. Jeho osobnost i jeho díla lákají svou nekonvenčností, s níž činily rozruch v době jejich vzniku. Právě tato jejich neotřelost a filosofické zaměření však dráždí literární vědce stále, a tak se Cizinec či Mýtus o Sisyfovi stávají častým předmětem zájmu mnoha esejů či odborných článků a stejně jako Dostojevského Bratři Karamazovi představují v literárních kruzích určitý pojem.

Jsou to právě tyto osobnosti, Fjodor Michajlovič Dostojevskij a Albert Camus, o kterých se chystám popsat několik stran, jejichž život a díla se budu snažit odhalit, do kterých se budu snažit ponořit, splynout s jejich myšlením i s jejich postavami, pochopit jejich pohled na svět. Všechny tyto mé budoucí snahy jsou založeny na osobní fascinaci prací obou autorů a přesvědčení o jejich specifickém postavení v literárním i filosofickém světě, které stojí za bližší prozkoumání.

V rámci mé práce se budu zabývat jedním z nejvýznamnějších a snad i nejrozporuplnějších děl F. M. Dostojevského, jeho posledním románem Bratři Karamazovi, u Alberta Camuse se zaměřím na jeho román Cizinec a drama Caligula. Nebudu se zabývat jen postavami z těchto děl, ale zaměřím se i na samotné osobnosti autorů, význačné pasáže ze zmíněných knih se budu snažit interpretovat z hlediska filosofie, k níž měli oba autoři velice blízko.

Vedle studia děl výše zmíněných autorů z hlediska literárního bude má práce obsahovat i část zaměřenou právě na filosofii, a to konkrétně na filosofii existence, která představuje zvláštní cestu „subjektivních myslitelů“, kteří spojují vyjasnění vlastního existování se zkoumáním bytí předcházejícího jakémukoli myšlení.¹

Dostojevskij bývá často spojován s filosofií existence a s osobou, která pro tento filosofický směr představuje něco jako duchovního otce, Sørenem Kierkegaardem. Camus je do existencialistické „škatulky“ také zařazován, on sám měl velice blízko k jednomu z hlavních představitelů existencialismu v jeho největší „slávě“, Jean-Paul Sartrovi.

Oba autoři mají v určitém smyslu s filosofií existence hodně společného, v určitých fázích se s ní více méně rozcházejí. Jejich vlastní myšlenkový systém budu tedy vykládat na pozadí filosofie existence a existencialismu, který z ní později vzešel.

¹ JANKE, W. *Filosofie existence*. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1994. ISBN 80-204-0510-0, str. 8

1. FILOSOFIE EXISTENCE

Podle W. Jankeho vzešla tato myšlenková cesta z bídy doby, v níž reflexivní filosofie spekulativního idealismu a pozitivistická víra ve vědu zapomněly na existování.

Filosofie existence se domáhá stanoviska ve věci úzkosti a smrti, existence a bytí, Boha a nicoty, které se vesměs týkají specifické fundamentální skutečnosti člověka. Snaží se na základě postmetafyzického proniknutí skutečnosti a pravdy originálně rozvíjet klasická témata světa a člověka, Boha a bytí jsoucího.²

Žádná ze současných filosofí se nepustila do boje s nihilismem s větší vážností než filosofie existence. Podle způsobu, jakým jednotlivé existenciálněfilosofické pokusy překonávají patologický mezistav pasivního nihilismu (pocit bezcílnosti a bezpodstatnosti vznikání a utrpení pramenící z nesmyslnosti pobytu ve světě bez Boha), lze „měřit“ jejich úroveň. Filosofie existence se tak ukazuje jako mnohostranný nástup postmetafyzického myšlení, které vystupuje ze stínu dialektiky, pozitivismu a nihilismu.³

Existenciální analýza vykládá svět a dějinnou situaci jako způsoby lidského bytí-ve-světě.

Existenciální filosofie tvoří opozici zkonstatnému racionálnímu zmechanizovanému myšlení a redukování člověka na pouhý předmět.

1.1. Søren Kierkegaard a počátky filosofie existence

Søren Kierkegaard se narodil roku 1813 v Kodani. Pod tlakem svého otce a jeho intenzivní snahy o náboženskou výchovu studoval teologii a filosofii. Křesťanství ve svém životě považoval Kierkegaard zprvu za prokletí (pod vahou neustálého vědomí hříchu, jež u něj vypěstoval jeho otec), později se k němu stejně vrací a mimo jiné se věnuje spisovatelské činnosti, stává se „náboženským básníkem“.

² Tamtéž, str. 8

³ Tamtéž, str. 10

S. Kierkegaard je považován za otce filosofie existence: „Skutečně platí, že pro sebe odkryl a současně i příkladným způsobem zpracoval problém jednotlivce, který je v existenci zůstaven sám sobě. Má u něj původ nejen specifický význam termínu existence, nýbrž i hlavní pojmy myšlení obracejícího se k existenci, jako jsou například pojmy konečnosti, hranice, skoku, úzkosti, nicoty, paradoxu, absurdity, okamžiku, prohlédnutí či opakování.“⁴

Na okraj, ještě před pojednáním o Kierkegaardově filosofii, zmíním i spekulativní filosofii Georga Wilhelma Friedricha Hegela, neboť právě na jejím základu si Kierkegaard formoval 1. myšlenky týkající se filosofie. Po nějaké době se s jeho filosofií rozešel. „Spekulativní myslitel se vztahuje k obsahu svého myšlení čistě spekulativně, s odstupem a nezúčastněně. Spekulativní myslitel vyzývá lidi, aby se stali „objektivními“, a jak Hegel říká, aby nechali za sebou „špatnou subjektivitu“⁵. Hegel v podstatě chápal vše jako dialektický běh, v němž je vše (dokonce i křesťanství) redukováno na pouhé stádium vývojového procesu.“⁶

Hegel tvrdí, že ve svém systémovém myšlení vyvedl filosofii z její dosavadní nejistoty a rozvinul ji do podoby „absolutní vědy“: „Spolupracovati na tom, aby se filosofie přiblížila formě vědy – aby mohla odložit své jméno lásky k vědění a byla věděním skutečným – toť jsem si předsevzal.“⁷

A právě tuto objektivistickou neosobní systémovost Kierkegaard odmítá. P. P. Rohde komentuje myšlenky, jež Kierkegaard sepsal ve své knize *Konečný nevědecký dodatek k Filosofickým drobtům*, jako hlediska, jež se stala východiskem pro moderní existencialismus: „Pro existujícího člověka neexistuje objektivní pravda, jen pravda subjektivní, spočívající v osvojení si nejvášnivější niternosti – to je ta nejvyšší pravda, která je zde pro existujícího člověka.“⁸

Byl to totiž právě Søren Kierkegaard, který vědomí, že jsem za sebe sama odpovídající jednotlivec, odhalil jako ‚základní vědomí v člověku‘, vyzvedl jej ze

⁴ THURNHER, R. – RÖD, W. - SCHMIDINGER, H. *Filosofie 19. a 20. století III. Filosofie života a filosofie existence*. 1. vyd. Praha: Oikoymenth, 2009. ISBN 978-80-7298-177-9, str. 20

⁵ Tamtéž, str. 42

⁶ ROHDE, P. P. *Kierkegaard*. 1.vyd. Olomouc: Votobia, 1995. ISBN 80-85885-29-8, str. 104

⁷ HEGEL, G. W. F. *Fenomenologie ducha*. 1. vyd. Praha: Československá akademie věd, 1960. str. 55

⁸ ROHDE, P. P. *Kierkegaard*. 1.vyd. Olomouc: Votobia, 1995. ISBN 80-85885-29-8, str. 106

zasutosti v množství , ze ztracenosti v mase. Zabýval se konkrétním člověkem a jeho existencí nikoli existencí jakožto abstraktním pojmem.

Budeme-li se zabývat pojetím lidské existence u S. Kierkegaarda, nesmíme vynechat jeho teorii o třech základních stádiích lidského života neboli existenčních sférách, kterými člověk může projít nebo v nich zůstat (na základě vědomého či nevědomého rozhodnutí). Kierkegaard požaduje, aby si člověk jedno ze stadií zvolil a důsledně jej prožil, stadia tedy nemyslíme jako jakýsi stupňovitý systém, po němž se stoupá nahoru. Mezi jednotlivými stadii neexistují

[…]


Lev Šestov však právě v uvědomění si smrti shledává největší problém, neboť v tu chvíli si člověk uvědomí, že je jen dalším nepatrným článkem v koloběhu života a smrti.

F. M. Dostojevskij se na smrt dívá dvěma různými způsoby, prvním z nich, za podmínky, že existuje Bůh, je smrt vykoupením z pozemského utrpení a s nesmrtelností lidské duše spojuje i podstatu lidské existence, která má na své pozemské pouti konat dobro. V případě, že Bůh neexistuje, smrtí člověka vše končí, v tom případě není nutné lidský život obtěžkávat břemenem povinností a ctností.

Pro všechny tyto filosofy znamená uvědomění si smrti pomyslné vyložení všech karet na stůl, již není nic skryto, žádný kostlivec se ve skříní nenachází a člověk se může s klidným vědomím své konečnosti popasovat s dalšími skutečnostmi.

S otázkou smrti souvisí i možnosti prožití lidského života: Camus se snaží užívat si života, prožít každý okamžik, ačkoliv jeho hrdina Mersault je spíše laxním přihlížejícím.

Toto požívačné jednání představuje v Kierkegaardově filosofii estetickou fází, to nejprázdnější stadium, ve kterém se člověk může nacházet – plné požitků a smyslových naplnění.

I pro Heideggera znamená tento způsob života, užívání si, neautentické bytí sebou, ve kterém se člověk pachtí za plytkými a zcela nepodstatnými věcmi.

Zajímavý je pohled na Dostojevského dílo Bratři Karamazovi právě z pohledu Kierkegaardových životních fází. Každý z bratrů totiž jakoby kopíroval jednu z nich. Není snad Dmitrij typickým představitelem estetické fáze plné pudovosti, chtíce a donjuanovských „móresů“? Copak Ivan nepřipomíná etickou fází, ve které si je vědom života a své zodpovědnosti za něj, kterou přijímá se vším všudy? Nespadá Aljoša svou bezmeznou vírou, zkoušenou a udolávanou logickými argumenty, svým opětovným ujištěním se o své víře po smrti Zosimy (při kterém vyhrál nad etickou fází), svou odvahou, kterou čelí absurditě své volby do Kierkegaardovy náboženské fáze?

Vrátíme-li se k otázce po smrti, Dostojevského přesvědčení káže žít za každou cenu, v jakýchkoliv podmínkách a bojovat za každou minutu navíc – i zde se objevuje tragika Dostojevského nejistoty o posmrtném životě a Bohu, ve které chce z hloubi své duše věřit, i on sám si je oné iracionality vědom. Svou potřebou vyvracet jeden názor druhým a tím si tak urovnávat své myšlenky, vytvořil anonymního dopisovatele, z jehož slov vyplývá závěr naprosto odporující Dostojevského pojetí života – z nemožnosti pochopit svět mu vychází jediný logický závěr – sebevražda. Již bylo zmíněno výše, že sebevražda je jednou z možností i u Alberta Camuse a stejně jako u anonymního dopisovatele i u Camuse jde o důsledek neuchopitelnosti světa a smyslu lidské existence.

Kierkegaard je o existenci Boha přesvědčen a právě posmrtný život chápe jako odpověď na absurditu lidského života.

Heidegger považuje smrt za součást života, bez které je vždy nějak neukončený, necelistvý, jen ona může Pobyt uzavřít. Stejně jako Camus odmítá cokoli, co by mělo následovat po smrti člověka.

S absurditou existence souvisí i pojetí absurdního člověka, který například u Camuse žije mimo morálku, vše je mu povoleno. Jednou z možností vypořádání se s absurditou je vedle sebevraždy a naděje i revolta. Camusův člověk revoltou proti uspořádání světa, který nemůže nijak pochopit ani ovlivnit, naplňuje svůj život - dostává se tak z nesmyslnosti.

U Dostojevského je prototypem absurdního člověka Ivan Karamazov, který je pomyslným autorem teorie o nástupu nového Boha-člověka, který jediný si bude svým soudcem i katem.

U Kierkegaarda je revoltou do jisté míry skok do náboženského stadia, je to vzpoura proti etické fázi, morálce a Obecně.

V Heideggerově filosofii bychom obdobný moment našli také, a to ve chvíli opuštění Ono se a v nehostinnosti se stávání sama sebou.

Člověka však všichni tito autoři shledávají naprosto výjimečnou a specifickou entitou.

Dle Martina Heideggera je Pobyt výrazně odlišný od ostatních jsoucen, protože se nejen stará o své bytí, ale zároveň si ho i uvědomuje.

Albert Camus člověku přisuzuje specifický rys, kdy jako jediné bytí odmítá být tím, čím je určeno, smířit se s tím, a bojuje proti tomu skrz revoltu.

Příznačná jsou pro tuto výjimečnost lidské situace i slova F. M. Dostojevského a jeho anonymního dopisovatele, neboť podle něj by mnoho starostí lidstvu ušetřilo právě to, kdyby mohlo žít jako dobytčata – bez vědomí o své existenci. Bez trýzně způsobené schopností uvažovat nad svým údělem.

Jak je vidět, každý z filosofů se s problematikou lidské existence vypořádal trochu jiným způsobem, každý našel jinou útěchu i v této zdánlivě bezútěšné situaci, ve které se člověk nachází. Každý z nich svou filosofií mřil dost vysoko, chtěl vytrhnout člověka z letargie způsobené stereotypností jeho jednání, nesvobodou, do níž je bez optání vržen, tragické marnosti, se kterou vše vykonává, poslušné zaslepenosti, se kterou se podřizuje obecně daným pravidlům, a stádovitosti, se kterou byla lidská bytost redukována na kus.
