Posudek diplomní práce **Ivety Žabové** „Literární podoba pojmu existence v díle F.M.Dostojevského a A.Camuse“

Diplomová práce Ivety Žabové „Literární podoba pojmu existence v díle F.M.Dostojevského a A.Camuse“ patří k typům prací, při nichž autoři využívají obou studovaných oborů – v tomto případě základů společenských věd a filosofie zároveň se studiem českého jazyka a literatury. Skoro vždy, stejně jako v tomto případě, jde o postup velmi pozitivní, protože filosofická práce je spojena s konkrétním materiálem, neujíždí k prázdným abstrakcím a nutí svého autora, aby přinesl alespoň částečně nové poznatky. Zároveň jsou takové práce postaveny na skutečném zájmu svého autora o zkoumaný problém, a na jejich vypracování to je znát. I u diplomantky jde o zájem dlouhodobější, kdy při četbě děl Dostojevského a seznámení se s myšlením a dílem A.Camuse, před ní vyvstaly problémy spojené s dvojím východiskem existenciální filosofie.

Práce má velmi zajímavou kompozici, která vyplývá ze skutečné propojenosti filosofického a literárně uměleckého pohledu na svět. Autorka nás nejprve seznamuje s nejdůležitějšími mysliteli, od nichž bude moci myšlení Dostojevského a Camuse odstínit. Jejich výběr je podřízen celkovému smyslu práce, ne školským poučkám, a již tím prokazuje diplomantka schopnost samostatné práce. Postihuje základní myšlenky Kierkegaarda, Šestova (na velmi malé ploše) a zejména Martina Heideggera. Vychází přitom jak z pramenů, tak ze sekundární literatury.

Kompozice práce pokračuje výkladem propojenosti filosofie a umění v existencialismu, opět ne na základě zobecňujících klišé, ale pod vysvětlujícím názvem Existenciální imaginace. Právě tento pojem otevírá zvláštní podobu propojenosti umění a filosofie, jak o ní mluvila autorka na konci první kapitoly. Opírá se zde o práci Vladimíra Papouška Existencialisté a jeho postřehy dále rozvíjí s ohledem na budoucí potřeby svých rozborů Dostojevského i Camuse. Právě takové pojmy jako nicota, prostor, vyprávění, drama, či postava ve svém filosofujícím uchopení mohou otevřít zkoumané novým způsobem.

Vlastní těžiště práce je v části věnovaná Dostojevskému a Camusovi monotematicky. Ani zde nemá práce popisný charakter, ale staví na výběru stěžejních děl propojených s typickými autorovými myšlenkami. Vystupuje tak lépe plasticita a jedinečnost myšlení obou zkoumaných autorů. Autorka se tak vyhne časté školácké chybě – převyprávění děje – a o ději mluví jen tam, kde je to pro pochopení zcela podstatné. Právě tímto způsobem se úvodní pasáže práce nestávají jen nutným přívazkem a organicky se z celou práci spojují. Za objevné zde pokládám, že autorka ukazuje, kolik existuje styčných bodů mezi Camuse a Dostojevským, a jak obtížně hledá i Dostojevský svou cestu k transcenci a smysl lidské existence, přesto, že je naplněn náboženskou vírou. Je to obdobně obtížná cesta, jako je Camusova, o existenci boha neopřená.

Pro rozpravu u obhajoby proto navrhuji tato témata:

1. V čem vidíte rozdíl a shodu ve výroku Heideggera, že smrt je cena za svobodu a Camuse: Člověk tím, že ví, že zemře, dosahuje svobody.
2. Proč je hledání životního smyslu i pro věřící existenciální filosofy tak obtížné?

Práci Ivety Žabové považuji za velmi úspěšnou. Diplomantka prokázala schopnost napsat čtivý a zároveň fundovaný odborný text se spoustou zajímavých postřehů. Doporučuji ji tedy k obhajobě a na základě úspěšné obhajoby klasifikovat tuto práci stupněm výborně.